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Datos basicos de la asignatura

Titulacién:

Afio plan de estudio:
Curso implantacion:
Centro responsable:

Nombre asignatura:
Cddigo asigantura:
Tipologia:

Curso:

Periodo imparticion:

Créditos ECTS:
Horas totales:
Areals:
Departamento/s:

Grado en Fisioterapia

2009

2009-10

Facultad de Enfermeria, Fisioterapia y Podologia
Farmacologia

1630019

OBLIGATORIA

2

Primer cuatrimestre

6

150

Farmacologia

Farmacologia, Pediatria y Radiologia

Coordinador de la asignatura

CEJUDO GUILLEN, MARTA

Profesorado (puede sufrir modificaciones a lo largo del curso

por necesidades organizativas del Departamento)

Profesorado del grupo de actividad principal
ABADIN DELGADO, JOSE ANTONIO
CEJUDO GUILLEN, MARTA

CLARO CALA, CARMEN MARIA

Objetivos y resultados del aprendizaje

OBJETIVOS:

4.1 Comprender los principios generales que rigen las acciones de los farmacos

4.2. Comprender el mecanismo de accidn de los farmacos y conocer sus acciones

4.3. Conocer las caracteristicas farmacocinéticas, los efectos indeseables vy
contraindicaciones de los farmacos mas comunes.
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4.4. Conocer las principales vias de administracion de farmacos a través de la piel.

4.5. Conocer los farmacos de uso topico mas utilizados en Fisioterapia y Medicina
Deportiva.

4.6. Prever las consecuencias del uso de farmacos en el tratamiento fisioterapico.

COMPETENCIAS:

Competencias especificas:

E.C.T.35Conocer el comportamiento de los farmacos en el organismo desde la

Farmacocinética y Farmacodinamia.

E.C.T.36. Conocer las formas medicamentosas, las vias y pautas de administracion e
interpretar correctamente la prescripcion de medicamentos.

E.C.T.37. Dominar correctamente las distintas técnicas de preparaciéon de los
medicamentos para su inmediata administracion al enfermo, asi como la manipulacién de
residuos, identificar al paciente e informarle sobre el tratamiento y técnicas a utilizar.

E.C.T.38. Administrar los medicamentos de forma racional y realizar el adecuado
seguimiento de los efectos terapéuticos, efectos adversos, toxicos e interacciones
farmacolégicas.

E.C.T.39. Educar al paciente y a la familia sobre el uso adecuado de los medicamentos y
registrar adecuadamente las incidencias relacionadas con la administracion de
medicamentos.

E.C.T.40. Participacién en el sistema de farmacovigilancia, asi como en la realizacion de
los ensayos clinicos.

Competencias genéricas:

Conocimientos generales basicos
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Solidez en los conocimientos basicos de la profesion

Resolucion de problemas

Capacidad de critica y autocritica

Capacidad de analisis y sintesis

Contenidos o bloques tematicos

l. PRINCIPIOS BASICOS DE LA FARMACOLOGIA

1. Concepto y evolucién histérica de la Farmacologia

2. Vias de administracién de los medicamentos

3. Absorcion de los medicamentos

4. Distribucion de los farmacos en el organismo

5. Biotransformacién de los farmacos

6. Excrecion de farmacos

7. Mecanismos de accion de los farmacos

8. Interacciones farmacoldgicas

9. Reacciones adversas de los medicamentos

10. Formas de presentacion de los medicamentos

ll. FARMACOLOGIA DEL SISTEMA NERVIOSO VEGETATIVO

11. Farmacos simpaticomiméticos
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12.

13.

14.

Farmacos simpaticoliticos

Farmacos parasimpaticomiméticos

Farmacos parasimpaticoliticos

lIl. FARMACOLOGIA DE LOS SISTEMAS NERVIOSOS PERIFERICO Y CENTRAL

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24,

25.

26.

Blogueantes neuromusculares

Anestésicos locales

Anestésicos generales

Analgésicos opiaceos

Psicofarmacos ansioliticos e hipnéticos

Farmacos antipsicoticos

Farmacos antidepresivos

Farmacos antiepilépticos

Farmacologia de las enfermedades neurodegenerativas. Parkinson, Alzheimer

. MEDIADORES CELULARES. INFLAMACION, INMUNIDAD Y CANCER

Farmacos antihistaminicos y antiserotoninicos

Farmacos antiinflamatorios no esteroideos (AINES)

Corticoides

V. FARMACOLOGIA RENAL, CARDIORRESPIRATORIA Y SANGUINEA

27. Farmacos diuréticos
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28

29.

30.

31.

32.

33.

VI.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

Vi

42.

43.

44,

. Farmacos antihipertensivos

Farmacos inotrépicos

Farmacos antianginosos

Farmacologia de la hemostasia y la fibrindlisis

Farmacos antianémicos

Farmacologia del aparato respiratorio

FARMACOS ANTIINFECCIOSOS

Antiinfecciosos. Generalidades

Antibiéticos betalactamicos

Aminoglucdsidos y quinolonas

Macroélidos, tetraciclinas, lincosamidas

Otros antibacterianos.

Farmacos antimicéticos

Farmacos antivirales

Antisépticos

. FARMACOLOGIA HORMONAL

Insulina e hipoglucemiantes orales

Tiroxina y farmacos antitiroideos

Farmacos que modifican la calcificacion ésea
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45. Hormonas sexuales. Anticonceptivos hormonales

VIIl. FARMACOLOGIA DEL APARATO DIGESTIVO Y DE LA NUTRICION

46. Farmacologia de la motilidad gastrointestinal

47. Farmacologia de la secrecién gastrointestinal

48. Farmacos hipolipemiantes y farmacos utilizados en la obesidad

49. Farmacos hipouricemiantes.

IX OTROS ASPECTOS DE LA FARMACOLOGIA.

50. Terapia topica

Relacion detallada y ordenacion temporal de los contenidos

Actividades formativas y horas lectivas

Actividad Horas
A Clases Teoricas 60

Idioma de imparticion del grupo

ESPANOL

Sistemas y criterios de evaluacion y calificacion

El dominio de conocimientos del alumno se valorara mediante una prueba objetiva, que
consistira en un examen final de 50 preguntas de opcion multiple con 4 posibles
respuestas, de las cuales solo una es correcta. La duracién del examen serd de 75
minutos.

La calificacion (de 0 a 10 puntos) se obtendra aplicando la siguiente formula:
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(A-E/3)x0,2.

Donde A = n° de aciertos y E = n° de errores.
Las preguntas no contestada no restaran.

En caso de duda para la calificaciéon final, se podra realizar un examen oral
complementario, cuyo resultado sera la calificacién definitiva.

Cuando tengan que realizarse examenes fuera de las fechas previstas para las
convocatorias ordinarias, estos podran ser orales.

Metodologia de ensefianza-aprendizaje

Clases tedricas

Clase expositiva del profesor sobre conocimientos y el método de obtencién de los mismos,
afladiendo un enfoque critico que implique una participacién activa del alumno , llevandole
a reflexionar y descubrir las relaciones existentes entre los diferentes contenidos de la
asignatura.

Horarios del grupo del proyecto docente

https://fefp.us.es/estudios/horarios

Calendario de examenes

https://fefp.us.es/estudios/examenes

Tribunales especificos de evaluacion y apelacion

Presidente: JAVIER MINANO SANCHEZ

Vocal: ANTONIO FERNANDEZ ALONSO

Secretario: FRANCISCO JOSE LOPEZ VALPUESTA
Suplente 1: CARMEN MARIA CLARO CALA
Suplente 2: JOSE ANTONIO ABADIN DELGADO
Suplente 3: JUAN ANTONIO FERNANDEZ LOPEZ

Informacioén Adicional
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